
 

 COMUNE DI FICARAZZI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

III SETTORE TECNICO 
 

 
DETERMINAZIONE N. 195 DEL 28.10.2022 

 

Oggetto: Nomina RUP, progettista e D.L. ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per le fasi di 

redazione, aggiudicazione e realizzazione di apposito progetto denominato “Lavori di Demolizione 

Immobile Abusivo sito in Viale Europa s.n.c. posto sull’area della particella 1363 del foglio n. 

2, finanziato con il fondo di rotazione regionale di cui all’art. 71 l.r. n. 9/2021 

 
Il Responsabile III Settore - Tecnico 

 
VISTO l’art. 71 della L.R. n. 9 del 15.04.2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” che testualmente recita:  

1.“È istituito il Fondo regionale di rotazione per le spese di demolizione, con una dotazione iniziale di 500 migliaia di 
euro, per concedere ai comuni anticipazioni senza interessi sui costi relativi agli interventi di demolizione delle opere 
abusive e di ripristino dello stato dei luoghi (Missione 8, Programma 2). Le anticipazioni sono rimborsate al Fondo 
medesimo utilizzando le somme ricevute dai responsabili degli abusi ovvero le somme riscosse coattivamente (Titolo 4, 
Tipologia 100).  
2. Qualora le somme anticipate non siano rimborsate entro cinque anni, la Regione, al fine di reintegrare il Fondo di 
rotazione, provvede alla relativa compensazione a valere sui trasferimenti regionali ai comuni inadempienti.  
3.Il Fondo di rotazione è considerato un’anticipazione a sostegno degli enti locali ed è alimentato attraverso lo 
stanziamento di risorse regionali e mediante il rientro delle somme degli enti che ne hanno beneficiato.  
4.L’Assessore regionale per il territorio e l’ambiente provvede alla gestione del Fondo e stabilisce con decreto, previo parere 
della competente commissione parlamentare, i criteri di riparto tra i comuni delle risorse del Fondo e le modalità di 
conferimento delle stesse a seguito di apposita graduatoria.  
5.Per le finalità di cui al presente articolo è autorizzata, per l’esercizio finanziario 2021, la spesa di 500 migliaia di euro 
(Missione 9, Programma 2).”  
 

VISTO il D.A. n. 229/GAB dell’11/11/2021 con il quale sono stati determinati i criteri per la 

ripartizione delle risorse e le modalità di conferimento delle stesse per l’anno 2021. 

 

VISTO il DDG n. 215/GAB dell’12/11/2021 con il quale sono state esplicitate le modalità e la 
procedura per attuare il suddetto D.A. n. 229/GAB dell’11/11/2021. 

 
DATO ATTO che questo Ente ha presentato n. 2 istanze per l’accesso a detto Fondo di rotazione di 
altrettanti interventi di demolizione di immobili abusivi. 
 
PRESO ATTO CHE: 
 

 con D.D.G. n. 247 del 14.12.2021 è stata approvata la graduatoria delle istanze ammesse alla 
concessione di anticipazioni ai sensi dell’art. 71 della LR n. 9/2021 e assunto il relativo impegno 
di spesa in favore dei Comuni richiedenti inclusi nel relativo allegato; 

 

 al Comune di Ficarazzi è stata concessa l’anticipazione per una delle due istanze presentate per 
un importo pari ad euro 76.049,54. 

 
 



 

  
 
CONSIDERATO che risulta necessario, stante i tempi stretti assegnati dalla norma per l’inizio dei 
lavori, individuare all’interno dell’organico comunale, apposita figura professionale in qualità di RUP; 
 
VISTA la Determinazione Sindacale n. 28 del 24.12.2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del Settore III; 

 
 VISTI l’art. 5 della legge 241/1990 sul responsabile del procedimento e l’art. 31 del Decreto Lgs. 
50/2016 e s. m. i. e le linee guida n. 3/2017; 

 
DATO ATTO che non ricorre in capo al sottoscritto alcuna causa di conflitto d’interesse di cui all’art. 
42, comma 2, del Decreto Lgs. 50/2016 e s. m. i. 
 

DETERMINA 
 
DI ASSUMERE l’incarico di RUP ai sensi della normativa vigente, per le fasi di redazione, 

aggiudicazione e realizzazione di apposito progetto, denominato “Lavori di Demolizione Immobile 

Abusivo sito in Viale Europa s.n.c. posto sull’area della particella 1363 del foglio n. 2, 

finanziato con il fondo di rotazione regionale di cui all’art. 71 l.r. n. 9/2021 
Dati: Ing. Salvatore Cecchini nato a ** il ** c.f. **, email: cecchini@comune.ficarazzi.pa.it, recapito 
telefonico: 3207987015 
DI INCARICARE  

- l’Arch. Ferdinando Realmuto dipendente comunale cat. D3 quale progettista e Direttore dei 
Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva. 

- Il geom. Claudio Cossu quale supporto tecnico; 
- La sig.ra Puccio Daniela quale supporto amministrativo 

          
Il Responsabile III Settore - Tecnico 

                         ( f.to Ing. Salvatore Cecchini) 

mailto:cecchini@comune.ficarazzi.pa.it

